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Máme za sebou prvú po-
lovicu septembra s rekord-
nými letnými teplotami. 
Ale taktiež aj rekordný 
nárast pozitívne testo-
vaných na koronavírus 
a nové opatrenia štátu. 
Tie najprísnejšie sú podľa 
„zdravotníckeho semafora“ 
v oranžových a červených 
okresoch, kde už náš 
Bánovský nepatrí, je zelený. 
Aj keď to v prírode všetko 
žltne, hnedne. Meteo-
rológovia hlásia už aj 
ochladenie do "normálnej“ 
septembrovej teploty. Veď, 
čo by sme chceli. Lastovičky 
odleteli, v lesoch ručia jele-
ne, po poliach sa preháňajú 
oráči... a my už v najbliž-
ších dňoch budeme vyťaho-
vať zo šatníka teplejšie veci. 
Kolobeh prírody nezasta-
víme. Leto končí a 22. sep-
tembra presne o 15.31 h 
príde jesenná rovnoden-
nosť a s ňou aj tá oficiálna 
astronomická jeseň... 
 � Alena Borszéková 
� šéfredaktorka

Na margo

regionálne noviny občanov mesta a okresu Bánovce nad Bebravou
Dodržujme 

zásadu R-O-R

Rohovor 
s Jozefom 
Gažom, vedúcim 
Bánovského 
senior Tatrováku

Žitná – Radiša 
znižuje 
energetickú 
náročnosť  
novým kúrením

Bánovskí 
zápasníci – 
mladší žiaci druhí 
na Slovensku

Mesto sa zapája 
od 16. septembra 
do Európskeho 
týždňa mobility

Bánovské námestie ožilo po dlhom čase

Námestie Ľudovíta Štúra minulý týždeň v utorok popoludní po dlhom čase ožilo mládežou, ale aj ich rodičmi či okoloidúcimi, ktorí sa 
zastavovali a prizerali, ako deti všetkých vekových kategórií ukladajú kriedovými pastelkami na dlažbu svoje výtvarné fantázie na tému 
jesene... Viac na 5. strane � Foto: Alena Borszéková

Aktuálne k dopravnému ihrisku na Dubničke 

O  rozvoj športového areálu sa 
zaujíma aj vedenie mesta, poslanci 
MsZ a samozrejme aj vedenie blíz-
kych škôl. Zástupcovia spomínaných 
inštitúcií sa stretli 27. júla na  pra-
covnom stretnutí, kde sa vyjadrili 
k ďalšiemu rozvoju areálu. Tu zaznel 
okrem iného aj prísľub, že do sep-
tembra tohto roku bude dopravné 
ihrisko v  tomto areáli dokonče-
né. Aká je aktuálna situácia, sme sa 
opýtali kompetentných. „Dopravné 
ihrisko je zo stránky stavebných prác 
dokončené a na najbližšom zastupiteľ-
stve bude odovzdané do správy majet-
ku mesta. Žiaci priľahlých základných 
škôl ho po vzájomnej dohode vedenia 
budú môcť užívať počas vyučovania, 
počas neho budú dostupné aj prenos-
né zvislé dopravné značky. Ostatným 
návštevníkom ihriska bude dostupné 

len vodorovné dopravné značenie. 
Od spomínaného stretnutia koncom 
júla bolo vykonané vodorovné do-
pravne značenie, opatrenia pre zlep-
šenie odvodu dažďových vôd z plochy 
ihriska a aktuálne prebieha výsadba 
zelene pod dohľadom Ondreja Kubalu 
s dobrovoľníkmi,“ informoval Michal 
Pojtek, vedúci odboru služieb mestu 
Mestského úradu v Bánovciach nad 
Bebravou. 

Samozrejme, že sme chceli po-
znať aj názor predsedu OZ ŠHOK 
Ondreja Kubalu. Do  redakcie sme 
dostali jeho stanovisko: „Dopravné 
ihrisko je naozaj pred svojím dokon-
čením. Na  spoločnom stretnutí sme 
riešili stojacu vodu. Keďže plocha, 
na ktorej stoja ihriská - dopravné ih-
risko, skatepark, multifunkčné ihris-
ko a atletická dráha, nemá zavedený 

žiadny spôsob spoločného velkokapa-
citného odvodňovania, tzn. kanalizá-
ciu, zberné nádoby či žumpy, na všet-
kých ihriskách sa tvoria po výdatných 
dažďoch kaluže. OZ ŠHOK komuni-
kovalo s vedením mesta dve možnos-
ti riešenia problému v  priestore do-
pravného ihriska. Jedna je zavedenie 
žumpy do stredu kruhového objazdu 
a odtokových otvorov na každej stra-
ne ihriska, táto možnosť umožňuje 
zberať úžitkovú vodu. Alebo inštalo-
vanie odtokových žľabov neumožňuje 
zachytávať vodu. Mestské služby pred 
pár dňami vykonali úpravu prevŕta-
ním dlažby v rohoch ihriska, čo prob-
lém neodstránilo. Tieto diery sú už 
teraz upchaté nánosmi prachu a hliny. 
OZ ŠHOK napriek tomu po  výdat-
ných dažďoch ihrisko stierkuje pracne 
do jedinej zelenej plochy, ktorú mesto 

neoddelilo zdvihnutým obrubníkom. 
Táto práca je však značne zdĺhavá 
a pracná. Dopravné ihrisko má ešte 
jednu chybičku a  to zle uložených 
20 m² dlažby, ktorú objednaný rea-
lizátor úprav v roku 2019 zle uložil. 
Bolo by vhodné ju vybrať a  správne 
uložiť tak, aby nevznikali kolízie a ne-
unikal štrk z podložia. Toto je aktuál-
ny stav...“ 

Konkrétne činnosti dobrovoľní-
kov z OZ ŠHOK nájdete podrobne 
rozpísané každé dva týždne na face-
booku ŠHOKu. K  nim patrí aj vy-
čistenie atletickej dráhy. Za najväčší 
úspech tohto obdobia však podľa 
slov predsedu považujú vytvorenie 
dvoch nových kvetinových záhonov, 
za  čo patrí obrovská vďaka Ľubici 
Gieciovej a Eve Kubalovej.

� Alena Borszéková

Športový areál na Dubničke je starostlivých rukách dobrovoľníkov z Občianskeho združenia ŠHOK - športovo herný 
a outdorový klub, na čele s jeho predsedom Ondrejom Kubalom, ktorý je poskytovateľom služieb pre Správu majetku 

mesta. O areál sa dobrovoľníci starali aj počas celého leta, najmä kosením trávnikov a svahov, polievaním a údržbou ze-
lene, čistením  ihrísk od odpadkov po návštevníkoch, či zametaním prachu a stierkovaním vody po dažďoch. Mesto v lete 
dokončilo dopravné značenie a od septembra by malo slúžiť žiakom. 
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Ešte v júli bolo vydané opatre-
nie Úradu verejného zdravotníctva 
SR pri ohrození verejného zdravia 
pod číslom OLP/5453/2020, kde 
je uvedené, že všetkým osobám 
sa zakazuje do  odvolania vychá-
dzať a  pohybovať sa na  verejnos-
ti v  priestoroch interiérov budov 
a v prostriedkoch verejnej dopravy 
bez prekrytia horných dýchacích 

ciest (nos, ústa), ako je napríklad 
rúško, šál, šatka, pričom v opatrení 
sú uvedené výnimky, na  ktoré sa 
toto opatrenia nevzťahuje. Opatre-
nie bolo aktualizované v auguste.

Kontroly nosenia ochranných 
rúšok vykonávajú príslušníci Poli-
cajného zboru na základe vydaných 
opatrení Úradu verejného zdravot-
níctva SR v  súvislosti so šírením 

ochorenia COVID-19 a  na  zákla-
de vydaných príkazov policajné-
ho prezidenta. Aké pokuty hrozia 
nezodpovedným občanom, sme 
sa opýtali Pavla Kudličku, hovorcu 
Krajského riaditeľstva Policajného 
zboru v Trenčíne a  tu je jeho od-
poveď: „V prípade zistenia, že kon-
krétna osoba porušuje opatrenia 
Úradu verejného zdravotníctva SR, 

hliadka PZ osobu poučí o skutočnos-
ti, že uvedeným konaním sa dopúšťa 
priestupku na úseku civilnej ochrany 
podľa § 32, ods. 1, písm. a)  Záko-
na č. 42/1994 Z.z. o civilnej ochra-
ne obyvateľstva, za ktorý príslušný 
okresný úrad počas mimoriadnej si-
tuácie môže uložiť pokutu až do výš-
ky 1659 eur a v blokovom konaní aj 
orgán PZ a obecná polícia do výšky 

1000 eur. Ak osoba i napriek pouče-
niu a napomenutiu hliadky PZ ne-
bude dodržiavať opatrenia Úradu 
verejného zdravotníctva SR, hliadka 
PZ uloží osobe sankciu v zmysle zá-
kona. Policajti v rámci výkonu svo-
jej služby naďalej kontrolujú nosenie 
rúšok. Prekrytie horných dýchacích 
ciest a  úst sa kontroluje   v  celom 
Trenčianskom kraji.“  (ab) 

spravodajstvo2

Kontroly a pokuty od polície za nenosenie rúšok

Žitná – Radiša znižuje energetickú náročnosť obce

„Donedávna bola situácia ešte 
celkom priaznivá, nakoľko obec dis-
ponovala nákladným vozidlom, kto-
ré pravidelne vozilo občanom uhlie 
z bane Cígeľ a občania si v okolitých 
lesoch nachystali na zimu dostatok 
dreva. Situácia sa vposlednej dobe 
zmenila. Baňu Cígeľ zatvorili, ob-
čania nakupujú uhlie české, poľské 
a ruské a oveľa drahšie. V lesoch sa 
drevo, pokiaľ nie je v ich vlastníctve, 
chystať nedá,“ informuje staros-
ta obce Rudolf Botka. Najväčším 
problémom však je, že kúrenie ta-
kýmto spôsobom veľmi znečisťuje 
životné prostredie, ľudia dýchajú 
znečistený vzduch a za emisie hro-
zia obci sankcie. Z  toho dôvodu 
aj vedenie obce pristúpilo k dlho-
dobému plánu, čo najväčšiemu 
znižovaniu spotreby energie a tepla 
a na uvedený účel začal využívať eu-
rofondy. Prvou akciou bolo v roku 
2010 zateplenie budovy kultúr-
neho domu (na foto), kde sídli aj 

obecný úrad, ktoré značne prispe-
lo k zníženiu nákladov na kúrenie. 
Ďalšou možnosťou bola výmena 
zastaralého verejného osvetlenia 
za LED osvetlenie, kde obec v roku 
2014 zabezpečila oveľa lepšie osvet-
lenie verejných priestorov, dopl-
nili sa svietidlá a ešte aj dochádza 
k úspore elektrickej energie. 

Naďalej však obec aj občania 
kúrili elektrinou alebo tuhými pa-
livami, lebo plynofikácia neuspela. 
Od  tejto zimy však bude obecný 
úrad kúriť v nových ekologickej-
ších kotloch. „Keďže na  žiadosti 
obce o jej plynofikáciu došli z minis-
terstva odpovede, že sa s plynofiká-
ciou obce nepočíta, hľadali sme iné 

možnosti vykurovania. Bola mož-
nosť uchádzať sa o  dotácie na  vý-
menu kotlov na tuhé palivo za kotly 
na biomasu - peletky,“ povedal sta-
rosta. Predložená žiadosť o  finan-
covanie výmeny kotlov v  kultúr-
nom dome a obecnom úrade bola 
úspešná a obec získala z Európske-
ho fondu regionálneho rozvoja, cez 
Ministerstvo životného prostredia 
SR, z Operačného programu Kva-
lita životného prostredia dotáciu vo 
výške 175 697 eur, obec spolufinan-
covala projekt 5 % vo výške 9 247 
eur. „Uvedený projekt rieši vykuro-
vanie už modernými kotlami, ktoré 
sú plne automatizované, ich obsluha 
je nenáročná a hlavne sú podstatne 
znížené emisie a mala by sa preja-
viť aj úspora na energiách. Kotle sú 
o výkone 60 KW a 45 KW, kde jeden 
kotol bude vykurovať priestory obec-
ného úradu a zasadačiek kultúrneho 
domu a druhý kotol pôjde v prípade 
vykurovania veľkej sály kultúrneho 

domu, ktorá sa tak často nevyužíva, 
alebo v  prípade extrémnych mra-
zov,“ dodáva starosta. 

Projekt však neriešil výmenu 
zastaraných rozvodov kúrenia a ra-
diátorov. Z toho dôvodu túto investí-
ciu obec hradí zo svojich ušetrených 
prostriedkov vo výške 6 000 eur.  (r)

O bec Žitná-Radiša so 452 obyvateľmi patrí medzi obce v Bánovskom okrese, ktoré nie sú plynofikované. Občania na vykurovanie svo-
jich rodinných domov používajú buď elektrickú energiu, ale hlavne drevo a uhlie. Týmto spôsobom boli doteraz vykurované aj budovy 

obce. Vďaka dotáciám z eurofondov sa mohla obec začať správať ekologickejšie.

Pohybové aktivity v meste za zdravší životný štýl
Bánovce sa zapájajú do celoeurópskej kampane tretí raz

Európsky týždeň mo-
bility od 16. do 22. septem-
bra je celoeurópska kampaň 
na  podporu a  propagáciu 
udržateľnej mobility a moti-
váciu k využívaniu alternatív-
nych spôsobov dopravy k tej 
automobilovej. Jednoducho 
povedané, snaha o menej áut 
na cestách, čistejšie ovzdušie, 
používanie bicykla či kolo-
bežky, chôdza a s tým spoje-
ný zdravší životný štýl. 

Sami sme sa mohli pres-
vedčiť, ako výrazne sa zlep-
šilo ovzdušie a znížil sa hluk 
v  meste počas obdobia izo-
lácie na  jar tohto roka, kedy 
počet áut na cestách výrazne 
klesol. Týždeň mobility pre-
bieha každoročne v  pevnom 
termíne a  22. september je 
zároveň Svetovým dňom bez 
áut. Bánovce nad Bebravou sa 

do tejto kampane zapájajú už 
po tretíkrát. 

Do  práce na  bicykli – 
do tejto súťaže, ktorá bola ten-
to rok odložená z mája na sep-
tember, sa zapojilo z  nášho 
mesta jedenásť tímov. Regis-
trácie sú ukončené, ale pripra-
vené sú ďalšie aktivity. 

Chodiť pešo alebo na bi-
cykli je o  zvyku. Skvelým 
tréningom môže byť beh. Bá-
novskí behúni si vybehnú 16. 
septembra na Nočný beh. Pri-
dať sa môže každý, stretnutie 
bude o 17:30 h na námestí.

Bánovská stopovačka je 
mobilná hra, ktorá vás vez-
me na  dobrodružnú cestu 
okolo Bánoviec n. B. Vašou 
úlohou bude splniť niekoľko 
úloh alebo odpovedať na pár 
otázok. Stopovačku je mož-
né hrať na mobilnom telefó-

ne v  aplikácii Actionbound, 
po  stiahnutí hry aj v  offline 
režime. Hra je určená pre-
dovšetkým deťom, ale nie je 
vekovo obmedzená, môžu ju 
hrať kamaráti i  celá rodina. 
Podmienkou je presúvať sa 
po stanovištiach pešo, na bi-
cykli alebo inom prostried-
ku okrem automobilu! Počas 
týždňa mobility sa chceme 
rozhýbať. A v Bánovciach je 
predsa všade blízko. Prvých 
50 hráčov v poradí podľa na-
hraných bodov si môže pre-
vziať malú cenu 23. septem-
bra v  CVČ. Viac informácií 
na  stránke www.banovce.sk, 
e-mailom na  etm@banovce.
sk alebo v CVČ a I-čku. 

Vikingskú cyklistickú sú-
ťaž na sobotu 19. septembra
pripravili Centrum voľného 
času a CTK Viking pre cyk-

lomládež v areáli ZŠ Školská. 
Vezmite bicykle, kolobežky 
i odrážadlá, štartovať sa bude 
od 10:00 h. 

Už ste si niekedy vyskú-
šali aspoň jedno kolo našej 
stálice – Bánovskej bežeckej 
ligy? V deviatom kole, ktoré 
sa uskutoční v nedeľu 27. sep-
tembra so štartom pri vodnej 
nádrži Prusy, nebude chýbať 
tradičný jedenásťkilomet-
rový okruh, štyri kilomet-
re má hobby trať pre menej 
skúsených bežcov, najmenší 
sa  môžu tešiť na  rozcvičku 
a detské kolo. Krásny športo-
vý deň pre celú rodinu.

Počas týždňa je priestor 
aj pre individuálne aktivity. 
Témou roka 2020 je Čistejšia 
doprava pre všetkých.

 Mirka Laciková, 
 koordinátorka ETM 
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Problémovej križovatke 
na  vetve ciest ulice Parti-
zánska, nad čerpacou sta-
nicou v Bánovciach, venuje 
mesto pozornosť už dlhší 
čas. Vznikajú tam kolízie, 
najmä pre nedodržiavanie 
pravidla pravej ruky, ale vy-
skytli sa aj mnohé prípady, 
ktoré poukazovali na klzký 
povrch vozovky. Ako uvied-
la primátorka mesta Rudolfa 
Novotná, ktorá je zároveň 
poslankyňou TSK a členkou 
tamojšej komisie dopra-
vy: „tematiku nebezpečného 
úseku cesty III. triedy na za-
čiatku Partizánskej ulice 
som opakovane konzultovala 
s vedúcim cestmajstrom Joze-

fom Kapušom. Počet kolízií, 
ktoré tam boli, bol neúnos-
ný a  preto sme zrealizovali 
výstavbu zvodidiel.“ Keďže 
tie pomohli situáciu zlep-
šiť len čiastočne, pristúpilo 
sa aj k  ďalším rokovaniam 
a po konzultáciách s Okres-
ným riaditeľstvom Policaj-
ného zboru v  Bánovciach 
a tiež dopravnými špecialis-
tami došlo k ďalšej zmene, 
a  tou je zdrsnenie povrchu 
vozovky na  tomto úseku. 
„V rámci celého balíka opráv 
ciest v gescii TSK sa nám po-
darilo do opráv ciest v okrese 
Bánovce nad Bebravou za-
radiť aj tento úsek priamo 
v meste,“ povedala redakcii 

Rudolfa Novotná. Správa 
ciest teda vykonala úpravu 
– zdrsňujúci nástrek v dĺžke 
250-tich metrov. Pravidlo 
pravej ruky tam však ostáva 
a vodiči by mali byť naďalej 
obozretnejší. Podľa vyjad-
renia KR PZ v  Trenčíne sa 
totiž nejedná o  nehodový 
úsek a dopravné značenie sa 
v  uvedenej križovatke teda 
meniť nebude. Dobrou sprá-
vou je, že k  zvýšeniu bez-
pečnosti došlo aj na ďalšom 
úseku, a to v časti Biskupice. 
„Vzhľadom na to, že podob-
ným rizikovým úsekom bola 
aj časť cesty na začiatku Bis-
kupíc a poslanec Igaz, ktorý 
je taktiež predsedom výboru 

tejto mestskej časti, niekoľ-
kokrát upozorňoval na tento 
problém, sme začali v máji si-
tuáciu riešiť,“ povedala vice-
primátorka Mária Hajšová. 
Ako ďalej redakcii vysvetlila, 
na tomto úseku sa nachádza 
zástavka MHD a  ohrození 
kolíziou boli najmä občania 
a deti čakajúce na autobus. 
„Trvali sme na tom, aby tento 
úsek cesty bol zdrsnený, aby 
sa vylúčila možná nehodo-
vosť, keďže kolízie tam vzni-
kali aj pri nízkej rýchlosti 
vozidiel. Sme teda veľmi radi, 
že už je to hotové a že je už 
zabezpečená bezpečnosť aj 
na tomto úseku cesty,“ doda-
la Hajšová.  Dana Legeňová

oznamy, spravodajstvo 3

Rizikové cesty v meste zdrsniliVyrovnanie cesty 
k vodnej nádrži

Pri prechádzke k na-
šej najbližšej rekreačnej 
lokalite – vodnej nádrži 
Prusy mohli obyvatelia 
mesta zaznamenať zlep-
šenie povrchu cesty. Ne-
rovnosti terénu na  úse-
ku od  sídliska Dubnička 
po  kúpalisko a  ďalej až 
k  vodnej nádrži boli vy-
rovnané asfaltovou drti-

nou, ktorú mesto získalo 
bezplatne od Správy ciest 
Trenčianskeho samo-
správneho kraja. Uprave-
né boli i ďalšie úseky, a to 
v lokalite garáží za ulicou 
5. apríla a v záhradkárskej 
oblasti v blízkosti nového 
cintorína. Plánované sú 
i ďalšie lokality. 

Tlačová správa mesta 

Primátorka  mesta  Bánovce  nad B ebravou 
PhDr.  PaedDr.  Rudolfa Novotná v  súlade so zákonom č. 
369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších pred-
pisov, v zmysle § 4 zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe 
v školstve a školskej samospráve a o zmene a doplnení nie-
ktorých zákonov v znení neskorších predpisov a zákona č. 
552/2003 Z. z. o výkone práce vo verejnom záujme v znení 
neskorších predpisov vyhlasuje

výberové konanie na vymenovanie riaditeľa
Základnej školy Školská 1123/29,

957 01 Bánovce nad Bebravou
Kvalifikačné predpoklady: vysokoškolské vzdelanie 

druhého stupňa podľa zákona č. 138/2019 Z. z. o pedagogic-
kých zamestnancoch a odborných zamestnancoch a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpi-
sov a v zmysle vyhlášky MŠVVaŠ SR č. 1/2020 Z. z. o kva-
lifikačných predpokladoch pedagogických zamestnancov 
a odborných zamestnancov, najmenej 5 rokov pedagogickej 
praxe, vykonanie prvej atestácie alebo jej náhrady, predlože-
nie návrhu koncepcie rozvoja školy, komunikatívnosť uchá-
dzača, jeho schopnosť samostatne riešiť problémové situácie 
a rozhodovať vo veciach v zmysle náplne práce riaditeľa školy, 
bezúhonnosť, zdravotná spôsobilosť v zmysle §16 zákona č. 
138/2019 Z. z. o pedagogických zamestnancoch a odborných 
zamestnancoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov.

Zoznam požadovaných dokladov: kópiu dokladu o do-
siahnutom vzdelaní, čestné vyhlásenie o bezúhonnosti, po-
tvrdenie o zdravotnom stave, návrh koncepcie rozvoja školy 
v rozsahu max. 3 strán, profesijný životopis a ďalšie podklady 
o dĺžke pedagogickej praxe, súhlas so spracovaním všetkých 
osobných údajov poskytnutých uchádzačom v potrebnom 
rozsahu pre účely výberového konania v súlade so zákonom 
č. 18/2018 Z. z. o ochrane osobných údajov a o zmene a dopl-
není niektorých zákonov.

Platové podmienky: od 1118 eur brutto v závislosti od od-
pracovaných rokov a odborných skúseností, bez príplatkov.

Žiadosť o účasť na výberovom konaní sa podáva na MsÚ 
v zalepenej obálke s označením „Neotvárať - výberové kona-
nie - názov a sídlo materskej školy“. Uzávierka prihlášok je 9. 
októbra 2020 do 12.00 h. Termín konania pohovoru oznámi 
písomne uchádzačom rada školy.  (MsÚ)

Mesto zabezpečí 
ďalšie kompostéry

V marci 2020 požiadalo 
Mesto Bánovce nad Bebra-
vou Environmentálny fond 
o  nenávratný finančný 
príspevok. Oprávnený-
mi žiadateľmi boli obce 
a mestá, ktoré za uplynulý 
rok vytriedili 30 – 40 % ko-
munálnych odpadov. Naše 
mesto Bánovce vytriedilo 
33,31 % komunálneho od-
padu a na základe žiadosti 
dostalo 21 296,88 eur, ktoré 
je možné použiť na náklady 
spojené s odpadovým hos-
podárstvom. Envirofond 
prideľoval financie podľa 
počtu žiadateľov. Vedenie 
mesta rozhodlo, že financie 

budú použité na nákup ďal-
ších kompostérov. Príspe-
vok z Environmentálneho 
fondu tak pomôže vykryť 
výpadok prostriedkov, kto-
ré boli pôvodne na  tento 
účel vyhradené v rozpočte 
mesta, ale boli vzhľadom 
na úsporné opatrenia v sú-
vislosti s  mimoriadnou 
situáciou krátené. Domác-
nostiam v individuálnej by-
tovej výstavbe sme doteraz 
odovzdali 650 komposté-
rov z celkového množstva 
1 330 kusov. O distribúcii 
ďalších budeme v dohľad-
nej dobe informovať.

  Tlačová správa mesta

Členstvom Slovenskej 
republiky v Rade Európy sme 
sa zaviazali smerovať naše 
národné aktivity a ďalšie po-
litické rozhodnutia v oblasti 
zlepšovania kvality života, 
ktoré budú v súlade s tzv. Eu-
rópskym dohovorom o kraji-
ne. Jeho úlohou je napomôcť 
členským štátom pri uchová-
vaní a  ochrane identity eu-
rópskeho prírodného a  kul-
túrneho dedičstva. V  rámci 
rozširovania povedomia 
o tejto celoeurópskej iniciatí-
ve sa od roku 2010 vyhlasuje 
v každom párnom roku Cena 
Slovenskej republiky za kra-
jinu. Ide o čestné vyzname-
nanie pre organizácie, ktoré 
ideovo, tematicky a prakticky 
prispievajú k napĺňaniu tohto 
dohovoru. V nepárnom roku 
je laureát národnej ceny no-
minovaný na Cenu rady Eu-
rópy za krajinu reprezentujúci 
našu krajinu.

Pre rok 2020 medzi nomi-
nované organizácie na Cenu SR 
za krajinu bol vybratý aj projekt 

z Bánovského okresu, ktorý sa 
dlhodobo venuje trvalo-udrža-
teľnému rozvoju života v Chrá-

nenej vodohospodárskej oblas-
ti Strážovské vrchy. Ten môže 
verejnosť poznať pod názvom 
K prameňom Bebravy, ktorý 
je zastrešený rovnomenným 
občianskym združením so síd-
lom v  Čiernej Lehote. Medzi 
najznámejšie aktivity tohto OZ 
patrí náučný chodník vybu-
dovaný dobrovoľníkmi v roku 
2014 a venovaný problematike 
vody, odstraňovanie čiernych 
skládok, či sprevádzanie záu-
jemcov na potulkách prírodou 
za  objavovaním tajomstiev 
vody. Projekt bol prezentova-
ný pred odbornou komisiou 
20. augusta 2020 v hoteli The 
Grand Vígľaš za  účasti ostat-
ných nominovaných subjek-
tov. Meno oceneného laure-
áta sa dozvieme na verejnom 
programe v  októbri 2020 
v  Banskej Bystrici, kde sídli 
národný garant tohto projektu 
- Slovenská agentúra životného 
prostredia.  Pavol Ďuriš

Projekt K prameňom Bebravy 
nominovaný na Cenu za krajinu 

Náučný chodník K  prameňom Bebravy v  Čiernej 
Lehote bol vybudovaný dobrovoľníkmi z občianskych 
združení Strom života a  Kamarát Uhrovec v  roku 
2014 a  o  rok neskôr bol odprezentovaný, vrátane 
ochrany vôd v našom regióne, bánovskej verejnosti aj 
v Mestskej knižnici v Bánovciach (na foto). Neskôr sa 
vytvorilo samostatné OZ K prameňom Bebravy s pred-
sedom Pavlom Ďurišom, ktoré okrem starostlivosti 
o NCH pripravuje rôzne iné environmentálne aktivity 
a projekty. Viac informácií nájdete na ich facebookovej 
stránke K prameňom Bebravy (r)

Oznamujeme občanom, 
že od  pondelka 14. sep-
tembra 2020 boli vykonané 
zmeny v organizácii dopravy 
na sídlisku Dubnička. Bolo 
osadené dopravné značenie 
obmedzujúce státie vozidiel 
dlhších ako 5,3 metra v čase 
od 18:00 do 7:00 h a zave-
dená jednosmerná premáv-
ka na  ulici Žitná v  smere 
od  ulice Husitská (nová). 
Žiadame vodičov o  zvýše-
nie opatrnosti pri prejazde 
uvedeným úsekom. Ďakuje-
me za pochopenie. 

Oznam MsÚ 

Zmena organizácie dopravy na Dubničke
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Rozhovor s Jozefom Gažom, vedúcim súboru Bánovský senior Tatrovák

 Kedy ste sa rozhodli dať 
dohromady bývalých folkló-
ristov - tatrovákov?

Pri viacerých náhod-
ných stretnutiach bývalých 
členov súboru Tatrovák pa-
dali otázky o  možnej plat-
forme pre vyslúžilých členov 
tejto záujmovej činnosti. 
A tak som počas zimy 2017 
- 2018 pripravoval projekt 
BST – Bánovského senior 
Tatrováku zameraný na staré 
Bánovce. Hľadal som možnú 
formu, zameranie, logo, ma-
teriál k činnosti, priestor pre 
nácviky, atď.,. Prvé stretnutie 
sme mali začiatkom apríla 
2018 v  bánovskom Cen-
tre voľného času a  tu sme 
dodnes.

 Prezraďte nám niečo o čle-
noch súboru...

Členovia tohto spolku 
sú bývalí tanečníci Tatrová-
ka a  záujemcovia o  ľudové 
tance a  spev. Pochádzajú 
z Bánoviec, Prús, Podlužian, 
Dežeríc, Miezgoviec, Kšin-
nej. Väčšina z nich sú bývalí 
Bánovčania vo veku od šty-
ridsať do sedemdesiat rokov. 
Najväčšia skupina je päťde-
siatnikov a  šesťdesiatnikov. 
Sme spoločenstvo súkrom-
ných osôb vo vlastnej réžii so 
spoločným záujmom o tento 
žáner.

 Bánovce sa môžu pochváliť 
detským folklórnym súborom 
Drienovček pri CVČ, aj 
na  Základnej umeleckej 
škole sa sformovala folklórna 
skupina mládeže, máme tu aj 
dva dlhoročné súbory dospe-
lých Bebran a  Drienovec. 
Prečo ste založili samostatný 
súbor a  nepridali sa k  už 
existujúcim?

Vekovo sme vzdialení 
od  väčšiny členov Bebranu 
aj Drienovca, ktorých vedú 
odchovanci bývalého Tat-
rováka. Obidva súbory sa 
zameriavajú na mladšie ge-
nerácie. A  každá generácia 
si vyžaduje iný prístup. Preto 
sme si našli vlastnú platfor-
mu...

 Pamätáme si vás najmä 
z  tohtoročných fašiangov 
v  Uhrovskom Podhradí... 
Kde všade ste ešte účinkovali?

Vystupovali sme na  fa-
šiangoch v  Uhrovskom 
Podhradí, na Dňoch ovocia 
a medu v Trebichave, v Pru-
soch, na  akcii Jánske ohne 
v Brodzanoch. Prvé oficiál-
ne vystúpenie v Bánovciach 
sme mali v decembri minu-
lého roka pri zapaľovaní ad-
ventnej sviece, ale neprialo 
nám počasie, pršalo... 

 Počas tohtoročného leta 
ste niekoľko dní strávili 
spoločne a  to nielen pri 
tanci a speve...

Letné sústredenia ro-
bíme zatiaľ každé leto. 
Hlavným zameraním ta-

kýchto stretnutí sú tanečné 
nácviky, ktorých sa zúčast-
ňuje väčšina našich členov 
s  možnosťou docvičovať 
staré alebo nové progra-
mové veci. A  keďže si ľu-
dový odev vyrábame svoj-

pomocne vo vlastnej réžii, 
tak určitú časť venujeme aj 
tejto činnosti v podobe re-
meselného okienka. Zatiaľ 
v  ženských prácach šitia 
spolupracujeme s  mladou 
etnografkou Sabínou Schu-

bertovou, ktorá je členkou 
združenia Neboj sa remesla
v Trenčíne a radí žienkam 
v oblasti šitia a tkania. Ten-
to rok to bola inštruktáž 
vyšívania cez riasy a tkanie 
na hrebeni. Chlapské práce 
- rekvizity, prácu s kožou, 
kovom, drevom alebo na-
posledy výroba klobúkov 
pre programové potreby 
máme na starosti my, muži.

 Klobúk je neodmys-
liteľnou súčasťou ľudo-
vého kroja mužov... Tie 
vaše – bánovské sú však 
originálne...

Mužský ľudový odev 
z  tejto oblasti nemá mno-
ho prvkov, s  ktorými by 
mohol vyniknúť, až na klo-
búk, ktorý ma zaujal. Po-
užíval sa v bánovskom re-
gióne koncom 19. storočia 
a na začiatku 20. storočia. 
Je to prvok, s ktorým sa dá 
odlíšiť od ostatných oblastí 
Slovenska. Je zaznamenaný 
v  mnohých monografiách 
a dobových fotografiách aj 
Bánoviec ako aj okolitých 
obcí tejto kotliny. Stretol 
som sa s ním prvý raz pri 
výskume rybianskeho kro-
ja, ktorý som robil v  obci 
Rybany v  roku 1984, ešte 
ako prípravu pre kro-
je súboru Tatrovák. Bol 
spomenutý v  monografii 
pána Rudolfa Žatku z roku 
1938 ako sedliacky cylin-
der a zachytený na dobovej 
fotografii z  Martinského 
múzea. Po poskytnutí nafo-
tených diapozitívov súčastí 
rybianskeho kroja a vysta-
vení objednávky v ÚĽUVe 
nám vyrobili desať párov 
tohto kroja. V  súčasnosti 
užívajú tieto kroje členovia 
Drienovca ako nástupco-
via Tatrováka. U mužov aj 
s klobúkom, ktorý bol len 
o málo vyšší ako bežný klo-
búk a nezodpovedal úplne 
tvaru z dobovej fotografie. 
Tak som sa do projektu BST 
rozhodol zaradiť aj tento 
model klobúka nazývaného 
čabák, hromoviak, sedliac-
ky cylinder či jednoducho 
vysoký klobúk v dedinách 
bližšie k Topoľčanom.

 A  tak ste sa  rozhodli 
vyrobiť si takýto klobúk 
sami?

Nakoľko nám ho klo-
bučníci nevedeli vyrobiť, 
vyrobili sme si ho tohto 
roku sami. Skreslil som 
podľa pomeru na dobovej 
fotografii nákres na  dre-
venú formu. Túto formu 
z  dreva vysústružil Ľubo 
Rychtarech, jeden z našich 

členov, a zohnal aj poloto-
var na klobúky. A tak som 
pomaly nad parou skúšal 
natiahnuť potrebný tvar. 
Výroba klobúkov trvala 
trochu dlhšie, to by sme 
na sústredení nestihli. Klo-
búky pre súbor sa nedajú 
vyrobiť za jeden – dva dni, 
keďže máme k  tomu iba 
jedinú formu. Okrem tva-
rovania musí prejsť každý 
klobúk procesom sušenia 

a obšívania. A tak od tohto 
leta máme prvé čabáky pre 
našu potrebu. Aspoň malé 
odlíšenie od iných podob-
ných folklórnych telies...

 Ak by mali niektorí, 
nielen bývalí folklóristi, 
záujem o  realizáciu vo 
vašom Tatrováku, kde by 
vás mohli nájsť?

Pravidelne sa stretáva-
me v Centre voľného času, 
kde sme sa dohodli s pani 
riaditeľkou Kiripolskou 
na prenájme tanečnej sály 
raz do  týždňa, väčšinou 
v  utorok. A  kontakty náj-
du na  našej facebookovej 
stránke. Budeme radi, ak sa 
k nám pridajú aj ďalší mi-
lovníci folklóru.

 Alena Borszéková

Jozef Gažo je Bánovčanom takmer pol storočia, pochádza však zo Súloviec. V Bánovciach si našiel prácu, aj manželku, rodenú Bá-
novčanku. V Tatrovke robil dvadsať rokov a umeleckému vedeniu bývalého folklórneho súboru Tatrovák, vrátane choreografie, sa 

venoval celkom asi 25 rokov. Nedávno oprášil spomienky na krásne časy s folklórom, ktorý ho sprevádza celý život, a pred tromi rokmi 
sa rozhodol založiť nový súbor s názvom Bánovský senior Tatrovák - BST. A ako sme sa dozvedeli, nejde len o tanec a spev...

Bývalých i súčasných 
tatrovákov spoznáte podľa 
originálnych klobúkov

Spoločná foto z letného sústredenia, zľava ženy - Jana Lisá, Jana Rychtarechová, Viera 
Lietavcová, Marta Grgulová, Dana Petruláková, Jacqueline Antalová, Mária Ková-
čiková, Emília Hanková, zľava muži - Dušan Antala, Lubomír Rychtarech, Miloslav 
Mišech, Róbert Petruľák, Jozef Gažo  Foto: archív súboru

Jozef Gažo pri výrobe 
klobúka - čabáka

Veselí a čiperní folklóristi po lete pri prvom „tréningu“ minulý týždeň v zrkadlovej sále 
Centra voľného času... Jozef Gažo vľavo. Foto: ab
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Ing. Michal Dubovsk ý, PhD. a Ivana Švecová

Uzavreli manželstvo
Jubilejné X. Maľované námestie

Úžasné letné počasie končiaceho 
sa leta minulý týždeň prilákalo na bá-
novské námestie až 63 detí všetkých 
vekových kategórií, ktoré sa zapojili 
do jubilejného X. ročníka súťaže Ma-

ľované námestie v  réžii pracovníčok 
Mestskej knižnice Ľ. Štúra a Mestské-
ho kultúrneho strediska. Už doďaleka 
znejúca hudba dobre známych piesní 
Mira Jaroša s detským zborom lákala 
okoloidúcich, najmä rodiny s  deťmi. 
Súťažiť na tému Čarovná jeseň mohli 
aj tie najmenšie od nula do šesť rokov. 
Organizátorky ponúkli deťom nie-
len farebné kriedy, ale aj občerstvenie 
a po súťaži lízatko a pre tých najlepších 
aj odmeny. Treba zdôrazniť, že súťaž 
sa vyhodnocovala anonymne, to zna-
mená, že každý obrázok mal pridelené 
číslo. O víťazoch jednotlivých kategórií 
rozhodli, tak ako po iné roky, odbor-
níčky - z  Centra voľného času Naďa 
Benešová, z Ars Akademy Zuzana Je-

dináková a z MsKS Zuzana Janáčová. 
Tých najmenších odmenili organizá-
torky všetkých omaľovánkou, ale pred-
sa len ich jedna kresba zaujala najviac, 
preto neočakávane udelili aj Cenu po-
roty a to Olívii Ondruškovej. V kategó-
rii detí od šesť do deväť rokov najkraj-
šiu jeseň namaľovala Nina Kočišová, 
druhý bol Oskar Schuchmann a tretia 
Dominika Hanková. V kategórii deväť 
až dvanásťročných bola porota opäť 
štedrá a ocenila až štyri práce. Tú naj-
krajšiu jeseň nakreslila Kristína Čviri-
ková, po nej Svetozár Trnovský a dve 
tretie miesta získali Nataša Ondruško-

vá a  Šimon Bitarovský. 
V  najstaršej kategórii 
do  pätnásť rokov boli 
ocenené Soňa Tureková 
a  Michaela Mateffyová. 
Pri tých starších kategó-
riách treba povedať, že 
deti si so sebou priniesli 
aj svoje vlastné kriedy, 
čím boli ich kresby s via-
cerými pestrejšími od-
tieňmi. Porota aj knihov-
níčky na čele s vedúcou 
knižnice Jarmilou Miku-
lovou aj osobne riaditeľ-
ka MsKS Zuzana Janá-
čová poďakovali deťom 
za účasť na súťaži, ktorej 
výsledky na niekoľko dní 
spestria námestie. 
 Text a foto:
  Alena Borszéková

Predškoláčka Olívia Ondrušková 
získala Cenu poroty

Omaľovánky si z rúk organizátoriek prevzali tí 
najmenší

Víťazi druhej kategórie Víťazi tretej kategórie

Zapojiť sa môžete 
do konca septembra

Letné mesiace ubehli ako voda a  máme tu nový 
školský rok. Deti sa vrátili do školských lavíc, mnohé 
aj k svojim predchádzajúcim mimoškolským aktivitám 
v  rámci centier voľného času. Aj to bol dôvod, pre-
čo sa Trenčiansky samosprávny kraj rozhodol predĺžiť 
tematicky ladenú súťaž Najväčší Slovák mojimi očami
určenú ľuďom rôznych vekových kategórií. Príspevky 
jednotlivcov alebo skupín vo forme textu či kresby
môžete ešte posielať do konca septembra. Doručiť ich 
je potrebné spolu so súhlasom so spracovaním osob-
ných údajov na adresu župného úradu v Trenčíne. Autor 
víťazného príspevku, ktorého svojím hlasovaním na na-
šom facebookovom profile určí verejnosť, získa VIP 
kartu Slovenského národného múzea (SNM). Spoznať 
životný príbeh košarišského chlapca vďaka vstupenke 
do Múzea M. R. Štefánika v Košariskách budú môcť aj 
víťazi na druhom a treťom mieste. Štatút súťaže nájdete 
na www.tsk.sk.  Tlačová správa TSK

Niekedy treba nechať veci ísť. Len tak voľne plynúť, 
akoby zdiaľky pozorovať, ako ich osud/život ukladá 
do pomyselných riadkov. Nepechoriť sa. Nie všetko musí 
byť tak, ako chceme. A je to, čo chceme, naozaj dobré? 
Kto to vie? Niekedy treba trpezlivo počkať na odpoveď, 
ktorá je už „na ceste“. A určite príde. Len to čakanie je 
často nekonečné. Bolí, pichá pri srdci, pomotá hlavu, 
zodvihne tlak, privodí nespavosť. Zalejeme ho potokmi 
sĺz. Veď nič sa nerodí ľahko. Keď všetky tieto búrky pre-
hrmia, odrazu nastane pokoj. Pocit spokojnosti, ktorý 
sme tak dlho hľadali, na ktorý sme tak dlho čakali. Pocit 
rovnováhy a uvedomenia si – áno, presne takto som to 
chcel/a, teraz je to tak, ako to má byť.

Tento pocit nezostane vo vás navždy. Vždy sa niečo 
zmení, prídu ďalšie a ďalšie výzvy, prekážky, trápenia. 
Ale vás už nič neprekvapí, pretože vy už viete... poznáte 
ten pocit rovnováhy, zažili ste ho. „Vyvažovanie“ už pre 
vás nebude také náročné, ako pre niekoho, kto ten pocit 
nikdy nezažil.Vy už viete, ako na to.  (zb)

Dnes píše Zuza.nkaZuza.nka
Živá knižnica - rozhovory (nielen) o knihách

Mestská knižnica Ľ. 
Štúra Bánovce nad Bebra-
vou Vás pozýva vo 24. sep-
tembra o 16.30 h do priesto-
rov Kultúrneho centra Ži:va 
na  stretnutie s  profesio-
nálnym umelcom v oblasti 
pantomímy Vladom Kulíš-
kom, ktorý je aj autorom 
niekoľkých kníh o  poves-
tiach z  oblasti Trenčína. 
Jeho hlavným umeleckým 
žánrom je síce pantomíma, 
no venuje sa aj literatúre. 
Napísal totiž knižky pre deti 
v  sérii Príbehy z  Trenčína: 
Valentín, vodník z Trenčína; 
Štefan, trenčiansky mest-
ský bubeník; Porro, hradný 
šašo; Prievozník Jozef; Opát 
Štefan a Agáta, komorníčka 
kráľovnej, v ktorých sa ve-

nuje povestiam z trenčian-
skeho regiónu.

Vlado Kulíšek ročne 
absolvuje množstvo diva-
delných predstavení na Slo-
vensku a  v  zahraničí, je 
aktívny pri organizovaní 
kultúrnych podujatí v Tren-
číne, aj v  iných regiónoch 
Slovenska. Založil divadel-
ný festival Sám na  javisku,
stál pri zrode Trenčianskeho 

jazzového festivalu, po zru-
šení Mestského kultúrneho 
strediska v Trenčíne sa ujal 
organizovania festivalov 
Trenčianska hudobná jar
a  Trenčianska hudobná je-
seň v oblasti vážnej hudby.   
Venuje sa mnohým huma-
nitárnym a  charitatívnym 
aktivitám. Založil a je správ-
com Nadácie Počuť srdcom, 
ktorá sa venuje sluchovo po-
stihnutým deťom na celom 
Slovensku. Pravidelne pre 
nich organizuje benefičný 
koncert. Stál aj pri zaklada-
ní Fondu Dr.  Klaun, ktorý 
organizuje divadelné pred-
stavenia pre dlhodobo choré 
a opustené deti v ústavoch, 
nemocniciach a podobných 
zariadeniach. V rámci pro-

jektov účinkoval pre choré, 
opustené a  postihnuté deti 
napríklad v Japonsku, Viet-
name, Indonézii, Malajzii 
a v Rusku.

Budúci štvrtok sa s tým-
to zaujímavým človekom 
môžete stretnúť, porozpráva 
nám nielen o  svojich kni-
hách, ale aj o ďalších oblas-
tiach jeho umeleckej kariéry 
a prezradí aj čo – to zo súk-
romného života. 

Projekt Živá knižnica 
...rozhovory (nielen) o kni-
hách podporil Fond na pod-
poru umenia.  (msk)
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Futbalové výsledky

Kam za futbalom

IV. liga SZ - 6. kolo:
MFK Vrbové - FK TEMPO Partizánske - 0:0 • FC Baník Prie-
vidza - MFC SPARTAK Bánovce nad Bebravou - 1:0 • TJ Par-
tizán Prečín - TJ NAFTA GBELY - 0:0 • TJ Slavoj Boleráz - OFK 
Baník Lehota pod Vtáčnikom - 1:2 • OFK Trebatice - ŠK VE-
GUM Dolné Vestenice - 3:1 • TJ Partizán Domaniža - FC Slovan 
Hlohovec - 5:0 • OŠK Trenčianske Stankovce - TJ Družstevník 
Radimov - 1:4 • ŠPORTOVÉ KLUBY BLAVA 1928 - TJ Spartak 
Kvašov - 3:1

IV. liga SZ - 7. kolo:
19.09.2020 15:00 - MFC SPARTAK Bánovce nad Bebravou 
- OFK Trebatice • 19.09.2020 15:00 - OFK Baník Lehota pod 
Vtáčnikom - FC Baník Prievidza • 19.09.2020 15:00 - FK TEM-
PO Partizánske - TJ Partizán Prečín • 20.09.2020 15:00 - TJ Spar-
tak Kvašov - MFK Vrbové • 20.09.2020 15:00 - TJ Družstevník 
Radimov - ŠPORTOVÉ KLUBY BLAVA 1928 • 20.09.2020 15:00 
- FC Slovan Hlohovec - OŠK Trenčianske Stankovce • 20.09.2020 
15:00 - ŠK VEGUM Dolné Vestenice - TJ Partizán Domaniža • 
20.09.2020 15:00 - TJ NAFTA GBELY - TJ Slavoj Boleráz 

V. liga Sever - 6. kolo: 
TJ OFK Dežerice - TJ Tatran Uhrovec - 1:2 • Jednota Sokol Cho-
cholná-Velčice - TJ Nový Život Veľké Uherce - 1:2 • FK Košeca - 
FUTBAL - FK MELČICE - LIESKOVÉ - 2:2 • TJ Považan Pruské - TJ 
Vápeč Horná Poruba - 2:1 • TJ Slovan Brvnište - FK Junior Kanianka 
- 1:1 • TJ Manín Podmanín - TJ Tatran Cementáreň Ladce - 4:0 • TJ 
Slovan Zemianske Kostoľany - Mestský futbalový klub Baník Han-
dlová - 2:1 • OŠK Podolie - TJ Plevník - Drienové - odložený

V. liga Sever - 7. kolo: 
19.09.2020 15:00 - TJ Slovan Zemianske Kostoľany - FK Košeca 
• 20.09.2020 15:00 - TJ Tatran Cementáreň Ladce - Mestský 
futbalový klub Baník Handlová • 20.09.2020 15:00 - FK Junior 
Kanianka - TJ Manín Podmanín • 20.09.2020 15:00 - TJ Plev-
ník - Drienové - TJ Slovan Brvnište • 20.09.2020 15:00 - TJ 
Nový Život Veľké Uherce - OŠK Podolie • 20.09.2020 15:00 
- TJ Tatran Uhrovec - Jednota Sokol Chocholná-Velčice • 
20.09.2020 15:00 - TJ Vápeč Horná Poruba - TJ OFK Dežerice 
• 20.09.2020 15:00 - FUTBAL - FK MELČICE - LIESKOVÉ - TJ 
Považan Pruské 

VII. liga - 6. kolo: 
TJ Družstevník Dolné Naštice - TJ Partizán Brezolupy - 1:1 • OFK 
KRÁSNO - TJ Rybany - 2:2 • OŠK Pečeňany - TJ Ostratice - 1:0 • 
OFK Klátova Nová Ves - TJ Sokol Biskupice - 9:0 • TJ Slovan Bro-
dzany - TJ Sokol Pravotice - 4:1 • OŠK Veľký Klíž - TJ Družstevník 
Nadlice - 0:4 • ŠK Podhoran Krásna Ves - FK 956 52 Podlužany - 3:1

VII. liga - 7. kolo: 
19.09.2020 15:30 - TJ Sokol Pravotice - OŠK Veľký Klíž • 
19.09.2020 15:30 - TJ Rybany - OŠK Pečeňany • 19.09.2020 15:30 
- TJ Partizán Brezolupy - OFK KRÁSNO • 20.09.2020 11:00 - TJ 
Sokol Biskupice - TJ Slovan Brodzany • 20.09.2020 15:30 - FK 
956 52 Podlužany - TJ Družstevník Dolné Naštice • 20.09.2020 
15:30 - TJ Družstevník Nadlice - ŠK Podhoran Krásna Ves • 
20.09.2020 15:30 - TJ Ostratice - OFK Klátova Nová Ves

VIII. liga - 4. kolo: 
FK HN-ŽR - TJ Sokol Šišov - 1:2 • Naše PODHORIE o.z. - TJ 
Veľké Držkovce - 0:4 • Futbalový klub Horné Ozorovce - TJ pri 
ŠM Dvorec - 0:0 • TJ Malá Hradná - FK Prusy - 1:2 • TJ Partizán 
Miezgovce - TJ Baník Haláčovce - Otrhánky - 1:4 • TJ Sokol 
Zlatníky - voľno

VIII. liga - 5. kolo: 
19.09.2020 15:30 - FK Prusy - Naše PODHORIE o.z. • 
19.09.2020 15:30 - TJ Sokol Šišov - Futbalový klub Horné Ozo-
rovce • 20.09.2020 11:00 - TJ Baník Haláčovce - Otrhánky - FK 
HN-ŽR • 20.09.2020 15:30 - TJ Veľké Držkovce - TJ Sokol Zlat-
níky • 20.09.2020 15:30 - TJ pri ŠM Dvorec - TJ Malá Hradná • 
TJ Partizán Miezgovce - voľno

Zdroj: www.sportnet.sme.sk/futbalnet (14.9.2020 9:00 h)

Medailová žatva 
našich zápasníkov

Z V R P Skóre B K +/- FP
1 TJ Nový Život Veľké Uherce 6 5 0 1 18:6 15 16 6 50
2 TJ Slovan Zemianske Kostoľany 6 5 0 1 15:7 15 15 3 38.9
3 TJ Manín Podmanín 6 4 1 1 17:7 13 14 1 39
4 FK Junior Kanianka 6 4 1 1 15:9 13 13 4 39.95
5 TJ Tatran Cementáreň Ladce 6 4 0 2 15:14 12 12 3 40.2
6 FUTBAL - FK MELČICE - LIESKOVÉ 6 3 2 1 17:16 11 11 5 41.8
7 TJ Plevník - Drienové 5 3 1 1 20:9 10 10 1 41
8 FK Košeca 6 2 4 0 12:8 10 9 1 42.2
9 Jednota Sokol Chocholná-Velčice 6 3 0 3 14:13 9 8 0 49.4

10 TJ Tatran Uhrovec 6 3 0 3 13:17 9 7 3 47.9
11 TJ Vápeč Horná Poruba 6 1 2 3 12:19 5 6 -1 40.8
12 OŠK Podolie 5 1 0 4 4:12 3 5 -3 39.55
13 TJ Považan Pruské 6 1 0 5 9:19 3 4 -6 39.45
14 TJ Slovan Brvnište 5 0 1 4 6:10 1 3 -11 29.2
15 TJ OFK Dežerice 6 0 1 5 8:16 1 2 -8 47.65
16 MFK Baník Handlová 5 0 1 4 5:18 1 1 -5 32.1

Rimavská Sobota sa za-
čiatkom septembra stala dejis-
kom Majstrovstiev Slovenska 
mladších žiakov v zápasení vo 
voľnom štýle. Bánovskí zápas-
níci patrili opäť medzi najlep-
ších. V  celkovom hodnotení 
spomedzi 19 klubov sme ob-
sadili druhú priečku, tesne 
za víťaznými Košicami a pred 
Dunajskou Stredou. O  tento 
ďalší úspech sa najviac priči-
nili Tomáš Melas, Patrik Ur-
bánek a  Martin Melas, ktorí 
v  turnaji nenašli premožiteľa 

a  stali sa tak majstrami Slo-
venska. Druhé miesto a prvú 
medailu z republikového šam-
pionátu zaznamenal ešte len 
prípravkár Marek Margolien. 
Bronzové medaily si vybo-
jovali Alex Janeček a Martin 
Viselka. Nepopulárne štvrté 
miesto obsadili Andrej Melas, 
Samuel Paraskov a Denis Las-
tovica. Prvý veľký turnaj ab-
solvoval prípravkár Nathaniel 
Adamkovič, žiaľ, jeho bojovný 
výkon na  lepšie umiestnenie 
nestačil.  (mu,aj)

Nepomohla nám ani dobrá obrana
BANÍK PRIEVIDZA – SPARTAK BÁNOVCE N. B. 1:0 (0:0) 

Zápas sa niesol v zname-
ní bojovnosti a nebol veľmi 
o kvalite. Bánovčania dobre 
bránili a  domáci sa ťažšie 
presadzovali. Nakoniec sa im 
to podarilo v 58. min, kedy 

jediný gól stretnutia strelil 
Okenka. Prievidžania opäť 
potvrdili, že aj keď sa im ne-
darí podľa predstáv, stretnu-
tie dokážu doviesť do víťaz-
ného konca. V  stretnutí sa 

predstavil aj bývalý ligista 
Filip Hlohovský, ktorý na sú-
ťažný zápas nastúpil po viac 
ako roku. Zápas rozhodova-
li Uhrín - Martiška a Szalai 
pred asi 400 divákov. MFC 

SPARTAK: M. Korček – E. 
Divéky, A. Zelenák, P.  Za-
jac, J. Laco, A. Masarovič, V. 
Kochan, F. Gális, P. Morávek 
(84. F. J. Kocan), A. Zita, 
P. Šiko (72. J. Šiko).  (mp)

% 
zľava30

INZERCIA V NOVINÁCH
NAJ REKLAMA V REGIÓNE 

NEZÁVÄZNÉ INFO: 0948 602 422, noviny@kulturabn.sk k

NA CELOROČNÚ REKLAMUNA CELOROČNÚ REKLAMU
do 9000 domácnostído 9000 domácností

NEZÁVÄZNÉ INFO: 

Medziokresné derby hádzanej odložené
HLOHOVEC – SOKOL BÁNOVCE N/B. 20:29 (8:11) 

Druhá najvyššia liga v hádzanej žien 
mala na programe stretnutia 2. kola. Há-
dzanárky HK Sokol Bánovce nad Bebra-
vou opäť bodovali naplno. Zverenky tréne-
ra Richarda Makýša zvíťazili o deväť gólov 
29:20 na pôde Sporty Hlohovec, s ktorou 
ešte v predošlej súťažnej sezóne účinkova-
li v medzinárodnej česko-slovenskej MOL 
lige. Bánovské hádzanárky sa prezentovali 
pozornou obranou na čele so spoľahlivou 
brankárkou Alžbetou Bežovou, ktorá mala 
viac ako štyridsať percentnú úspešnosť zá-
sahov. Hádzanárky HK Slávia Partizán-
ske sa mali po prvý raz po reštarte súťaží 
predstaviť na domácej palubovke. Mestská 
športová hala v Partizánskom však bola 
uplynulý víkend dejiskom 1. kola Sloven-
ského pohára v hodoch oceľovými šípka-
mi, a preto sa medziokresné derby Slávia 
Partizánske – ŠKP Topoľčany preložilo 
do Mestskej športovej haly v Bánovciach 
nad Bebravou. No ani tam sa stretnutie ne-
uskutočnilo. Kvôli karanténe v súvislosti 
s podozrením na ochorenie COVID-19 
v  družstve HK Slávia bolo stretnutie 
odložené na  zatiaľ neurčený termín.

Z tohto dôvodu sa nebude hrať ani ďalšie 
medziokresné derby HK Sokol Bánovce 
nad Bebravou – HK Slávia Partizánske, 
ktoré bolo na programe v utorok 15. sep-
tembra. 

Bánovčanky mali lepší vstup 
do stretnutia, no domáce zakaždým ich 
pokus o  trhák zmazali. V  17. min sa 
po góle Magdalény Bežovej odpútal So-
kol na rozdiel troch gólov 5:8, avšak v 24. 
min sa Hlohovčanky dotiahli na dostrel 
jediného zásahu 8:9. Záver prvého dej-
stva patril Bánovčankám, ktorým Esche-
rová s Grellovou zariadili polčasové ve-
denie 8:11. Zverenky trénera Richarda 
Makýša pokračovali v nastolenom trende 
aj po obrátke a v 36. min po zakonče-
ní Hany Galkovej viedli 9:16. V 43. min 
sa presadila jej sestra Zuzana Galková 
a  Sokol išiel do  osemgólového úniku 
13:21. V 49. min presne namierila Mag-
daléna Bežová a Bánovce viedli o deväť 
gólov 15:24. Týmto rozdielom v skóre sa 
stretnutie aj skončilo, keď v poslednej mi-
núte Satinová spečatila stav na konečných 
20:29. SOKOL: A. Bežová, M. Kucharčik 
– J. Líšková, D. Grellová 3, Z. Galková 5, 
A. Ráciková 2, A. Plachá, I. Michaličková 
2, M. Bežová 6, M. Šipláková 4/4, H. Gal-
ková 1, I. Escherová 1, K. Paulínyová 4, 
M. Piešťanská 1, tréner R. Makýš.  (mp)
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na facebooku 

Pandemická komisia vlády SR 
po  dôslednom zhodnotení epide-
miologickej situácie na Slovensku 
a v zahraničí navrhuje nasledovné:
 Od  stredy 16. septembra 
sa na  celom území Slovenska 
obmedzí organizácia hromadných 
podujatí v hoteloch a prevádzkach 
verejného stravovania s výnimkou 
svadobných hostín a karov.
 Predĺži sa povinnosť nosiť 
rúška na  2. stupni základných 
škôl a  na  stredných školách 
minimálne do konca septembra.
Komisia zároveň odporúča, aby 
rúška nosili v  triedach aj žiaci 
na prvom stupni základnej školy. 
Pri nosení rúšok v  školách budú 
platiť rovnaké pravidlá ako doteraz.
 Účastníci športových kempov 
budú musieť mať negatívny test 
na  COVID-19 nie starší ako 96 
hodín. Budú musieť byť bez prí-
znakov respiračného ochorenia 
a  budú musieť byť počas trvania 
kempu v spoločnej izolácii.
 V  ok resoch, k toré majú 
na  COVID semafore oranžovú 

alebo červenú farbu, pandemická 
komisia odporúča zaviesť zákaz 
návštev v  zariadeniach sociálnej 
starostlivosti a  neorganizovať 
rodinné oslavy. Seniorom, chro-
nicky chorým a ďalším rizikovým 
skupinám obyvateľstva zároveň 
odporúča, aby sa dali zaočkovať 
proti chrípke a pneumokokom.
 Zároveň pandemická komisia 
navrhne Ústrednému krízovému 
štábu uzavrieť hranice s Ukrajinou. 
Taktiež odporúča občanom, aby 
zvážili nevyhnutnosť cestovania 
do  rizikových regiónov v  sused-
ných krajinách.

Od 1. októbra pandemická ko-
misia navrhuje: obmedzenie poč-
tu účastníkov svadieb na 30 osôb, 
obmedzenie účastníkov hromad-
ných podujatí v zelených okresoch 
na 200 v exteriéri a 100 v interiéri, 
v oranžových a červených okresoch 
na 100 osôb v exteriéri a 50 v inte-
riéri.  (ÚVZ SR,11.9.2020)

Viac informácií, vrátane se-
maforu okresov, na www.uvzsr.sk.

Nové opatrenia ÚVZ SR

Redakcia Bánovských novín vyhlásila aj pre rok 
2020 Bánovskú záhradkársku ligu a v tomto roku súťa-
žíme až v piatich kategóriách – o najväčšiu rajčinu, 
cuketu, mrkvu, zemiak a kaleráb. Súťaže sa môžu 
zúčastniť nielen Bánovčania, vrátane prímestských 
častí, ale aj záhradkári z obcí, ktoré odoberajú Bá-
novské noviny. Vyzývame preto záhradkárov, aby sa 
do redakcie Bánovských novín (na námestí v Dome 
služieb) prišli pochváliť osobne, treba sa však predtým 
„ohlásiť“ (môže sa stať, že v redakcii nebudeme) a za-
volať na 0948 602 422 alebo zameilovať na noviny@
kulturabn.sk! Zeleninu odvážime priamo v redakcii, 
na redakčnej váhe, aby to bolo spravodlivé. Do konca 
októbra budeme zverejňovať najúspešnejších záhrad-
károv z každej komodity. A kto bude chcieť, záhradká-
ra odfotíme aj s dopestovanou úrodou...

Zatiaľ najlepší:

Zemiaky Agria na čele!
Uplynulý týždeň nás navštívili – jeden „cuketár“ 

a dvaja úspešní pestovatelia 
zemiakov. Tým sa v  tomto 
roku výnimočne darilo. Naj-
skôr to bol Branislav Grznár
so 654 g zemiakom, ktorý 
dopestoval pri rodinnom 
dome v  Malých Chlieva-
noch. Potom prišli manželia 
Križanovci, ktorí majú už 
vyše dvadsať rokov záhrad-
ku za Zornicou – do svahu. 
Avšak zemiaky sadia väčši-
nou na rovinke pod svahom. 
Do  redakcie prišli odvážiť 
„valibukov“ s  váhou 1357 g 
a 973 g, a ešte zopár ďalších 
nad 900 gramov. Vraj bola 
väčšina takých obrovských. 
Minulý rok na jeseň dokonca 
nestihli ani zorať, pôdu pod 
zemiaky pripravili iba rota-
vátorom a sadili neskôr ako 
ostatní, prihnojili len gra-
nulovaným kravským hnojom. Napriek tomu už vyše 
metrová vňať a množstvo kvetov predpovedali výbornú 
úrodu, ktorú zberali koncom augusta, pred dažďami. 
Výdatne im pritom, aj pri okopávaní, pomáhali vnú-
čence z Bratislavy – osemročná Markétka a dvanásťroč-
ný Martin (na foto), lebo babka Blažena bola po úraze 
a dedko Jozef bol na všetko sám. Križanovcov chválime 
aj za kompostovanie, vlastný kompost však používajú 
len pod rajčiny a papriku. Obaja spomínaní pestova-
telia zemiakov - Grznár a Križan potvrdili, že sadbové 
zemiaky odrody Agria kupujú už viac rokov od pestova-
teľa z Biskupíc... 

Možno už výhercov v troch kategóriách máme, ale 
ešte stále sa nám nehlásia rajčinári a mrkvári! Rajčiny 
mnohým „došli“ už predčasne, kto nestriekal, napadla 
ich pleseň. Dajte vedieť, ako dopadli Vaše rajčiny! V „re-
dakčnej“ záhradke sa síce urodila rajčina aj taká okolo 
700 g a veľa vyše polkilových, ale tie kvôli spravodlivosti 
súťažiť nemôžu. A práve v týchto dňoch sa budú vyťa-
hovať zo zeme mrkvy. Takže čakáme!

 Alena Borszéková, šéfredaktorka a tiež záhradkárka

Bánovská záhradkárska liga

Naj kaleráb
1. 3880 g Ľubomír Košina Malé Chlievany
Naj cuketa
1. 4970 g Miroslav Kondra Murgašova ulica
Naj zemiak
1. 1357 g Jozef Križan za Zornicou BN
2. 654 g Branislav 

Grznár 
Malé ChlievanyPozvánka 

do Pravotíc
Pozývame Vás v  sobotu 19. sep-

tembra od 10.00 do 16.00 h na Deň 
otvorených dverí v  areáli Poľnohos-
podárskeho družstva Brezina Pravo-
tice, ktoré pre Vás pripravilo bohaté 
občerstvenie a  ešte bohatší kultúrny 
program s  moderátorom Štefanom 
Skrúcaným. Ako hostia vystúpia - 
KTM, Zunaband, dychové hudby 
Glória a Ostratičanka, Tomáš Oravec 
a Cimbalowica.  (pd)

Zrušenie pretekov
automobilov Jankov vŕšok

Vážení športoví priatelia 
a  priaznivci motoristického 
športu, vzhľadom na pretrváva-
júcu nejasnú situáciu ohľadom 
pandémie a  na  odporúčanie 
miestnych samospráv a RÚVZ, 
Vám oznamujeme, že aj na-
priek enormnej snahe celého 
organizačného výboru sa me-
dzinárodné preteky automobi-
lov do vrchu PAV AUTOPOLA 

Uhrovec – Jankov vŕšok 2020, 
preložené zo začiatku augusta 
na  koniec septembra, neusku-
točnia! Najbližšie preteky auto-
mobilov do vrchu PAV Jankov 
vŕšok sa budú konať až v  roku 
2021. Za pochopenie ďakujeme. 

Za organizačný výbor pretekov 
 Roman Mikušiak, 

 predseda organizačného 
 výboru a riaditeľ pretekov 
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Sme tu pre vás 
v najťažších chvíľach

Zabezpečujeme komplet 
pohrebné služby

non-stop
0911 132 630

vlastná výroba 
živých vencov a kytíc

0914 327 411
pohrebníctvo@tedos.sk

POHREBNÁ 
SLUŽBA
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Pozvánka 
SZZP 
na výlet 

Výbor ZO Slovenského 
zväzu zdravotne postihnu-
tých č.3 v  Bánovciach nad 
Bebravou pozýva na zájazd 
do Banskej Štiavnice v sobo-
tu 26. septembra. Bližšie in-
formácie v kancelárii SZZP 
v  KD alebo na  č. mobilu: 
0904 487 991. 

Informačné 
centrum na námestí 
ponúka
kopírovanie 
dokumentov

 Dám do dlhodobého pre-
nájmu zariadenú garsónku 
na ulici Sládkovičova. Voľná 
ihneď. Tel. 0905 117 908.
 Hľadám na 4 hodiny prácu 
v  BN (asistentka opatrova-
teľky alebo upratovačka). 
Tel. 0902 178 991.
 Ponúkame prácu pre 
vitálneho dôchodcu alebo 
živnostníka na  pomocné 

práce v stavebníctve. Nefaj-
čiar. Práca v  okrese BN. 4 
eura/h v čistom + odmeny. 
Tel. 0903 223 203.

 Vyučená kuchárka - čaš-
níčka hľadá prácu na  TPP. 
Tel. 0918 727 177.

 Výkup parožia. Tel. 
0904 834 937.

 Predám pascu na  líšky. 
Tel. 0949 282 417.

 Kvalitné ruské uhlie, 
doprava k Vám domov. Tel. 
0948 343 530.

 Predám demižón, koberec 
a  stolíkovú šijacu mašinu 
LADA, cena dohodou. Tel. 
0949 527 964.

TEXTOVÁ INZERCIA


